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Gratulujemy!
Nadeszła wielka chwila!

Właśnie do Twojego życia dołączyło kocię – mała futrzasta kuleczka, która dzięki 
starannej opiece, regularnym wizytom u lekarza weterynarii i odpowiedniej diecie 
wyrośnie na uroczego, dorosłego kota, Twojego wiernego towarzysza na wiele lat.

•  Zanim przywieziesz kotka do domu, musisz zadbać o kilka rzeczy, by 
zapewnić mu bezpieczeństwo. 

•  Pamiętaj, że odpowiadasz za zwierzaka, który wkrótce stanie się 
pełnoprawnym członkiem Twojej rodziny.

•  Podstawowa wiedza na temat zachowania kociąt w określonych 
sytuacjach pomoże Ci zbudować dobrą relację z nowym przyjacielem.

Staranne przygotowanie i właściwa opieka zapewnią, że zwierzę będzie zdrowe, 
szczęśliwe i dobrze wychowane.

Dlatego właśnie PURINA® PRO PLAN® przygotowała ten przewodnik. Upewnij 
się, że o wszystkim pamiętasz i odpowiednio się przygotuj, aby ułatwić kociakowi 
adaptację w nowym domu – dla komfortu Was obojga!

Troszczymy się o rozwój Twojego kocięcia
PURINA® PRO PLAN® wspiera właścicieli kociąt, zwiększając świadomość na 
temat ich rozwoju i dostarczając sprawdzone receptury i porady, które zapewnią 
zwierzakom najlepszy możliwy start, zdrowe życie i bezpieczny dom.

Wierzymy, że każdy właściciel powinien znać kluczowe etapy rozwoju swojego 
kocięcia. Chcemy również zachęcać do dobrych nawyków, takich jak regularne 
wizyty u lekarza weterynarii i zbilansowana dieta dostosowana do wieku, statusu 
reprodukcyjnego, rasy i specyficznych potrzeb Twojego ulubieńca.

Ściśle współpracujemy z lekarzami weterynarii oraz specjalistami, takimi jak 
dietetycy weterynaryjni, behawioryści i hodowcy z całego świata, dzięki czemu 
oferujemy najlepsze porady oparte na najnowszych badaniach naukowych.
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Czym jest ten przewodnik i jak z niego korzystać? 
Dzięki wieloletniemu doświadczeniu w żywieniu zwierząt łączy nas wspólna pasja 
w tej dziedzinie. PURINA® PRO PLAN® z pomocą lekarzy weterynarii pomaga 
właścicielom wychowywać i dbać o kocięta w najlepszy możliwy sposób. 

W przewodniku, który właśnie czytasz, są również strony, które pomogą Ci śledzić 
rozwój Twojego ulubieńca we współpracy z lekarzem weterynarii.

Lekarz weterynarii: ważny sojusznik
Lekarz weterynarii odgrywa ważną rolę w życiu Twojego kota. PURINA® PRO 
PLAN® zachęca do regularnych wizyt u lekarza weterynarii nie tylko wtedy, gdy 
kocię wymaga leczenia, ale także na każdym kluczowym etapie jego życia.

Doświadczony lekarz weterynarii pomoże Ci zadbać o zdrowie i dobre 
samopoczucie kota. Dzień po dniu, rok po roku.
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Przybycie do domu
Kiedy kocię pojawia się w nowym domu, trafi a do zupełnie obcego środowiska, 
które pozbawia go poczucia bezpieczeństwa, jakie zapewniało mu towarzystwo 
matki i rodzeństwa. Stres związany z tą zmianą może zwiększyć ryzyko dyskomfortu  
fi zycznego i psychicznego. Ponieważ układ odpornościowy rosnącego kocięcia 
musi poradzić sobie z nowymi drobnoustrojami, innymi niż te, na które przygotowały 
go matczyne przeciwciała warto wspomóc go poprzez odpowiednie żywienie 
i suplementację.

W wyniku stresu kocię może nawet czasowo stracić apetyt lub wręcz przeciwnie 
- mieć „wilczy apetyt”, a potem zwracać cały posiłek. Dlatego warto karmić go od 
początku w małych porcjach co 3-4 godziny pokarmem przeznaczonym dla kociąt, 
w wydzielonych porcjach. W przypadku widocznych zaburzeń apetytu lub 
odporności poproś lekarza weterynarii o karmę uzupełniającą rekomendowaną 
w takich sytuacjach – PRO PLAN® FortiFlora®. Skonsultuj się z lekarzem weterynarii, 
który pomoże dobrać strategię żywieniową najlepiej dostosowaną do potrzeb 
Twojego zwierzaka. Tylko prawidłowo jedzące, odrobaczone kocię może zostać 
zaszczepione przed kluczowymi zagrażającymi jego życiu chorobami. Pamiętaj, 
że regularne szczepienia to podstawa, by zapewnić Twojemu kocięciu zdrowie.

Dobry start w życie
Wychowywanie kocięcia to zarówno radość, jak i odpowiedzialność. W ciągu 
zaledwie kilku miesięcy Twój mały towarzysz zmieni się w dorosłego kota. Aby 
zapewnić mu zdrowy, zrównoważony rozwój, miłość i troskę trzeba połączyć 
z odpowiednim odżywianiem oraz regularnymi wizytami u lekarza weterynarii.
Zgodnie z udzielonymi przez Ciebie informacjami, lekarz weterynarii odnotuje 
etapy wzrostu kocięcia na odpowiednich stronach tego przewodnika 
(możesz to również robić samodzielnie, a następnie konsultować z lekarzem 
weterynarii). To wyjątkowa okazja, by obserwować, jak Twój kot rośnie i zmienia 
się na przestrzeni miesięcy. 

Aby dowiedzieć się więcej na temat opieki nad kocięciem, odwiedź naszą stronę 
internetową: www.purina.pl.
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JAK WYCHOWYWAĆ KOCIĘ2
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W pierwszym roku życia ciało i zachowanie kotka ulegną zauważalnym 
zmianom.

Każdy miesiąc to ważny etap w kształtowaniu jego osobowości 
i utrzymaniu zdrowia.

Dlatego ważne jest, aby od samego początku wyrobić sobie nawyk 
odwiedzania lekarza weterynarii, a także nauczyć kocię znosić trudy 
podróżowania.

Dzięki wiedzy i wsparciu lekarza weterynarii zyskasz pewność, że robisz 
wszystko, co możliwe, aby Twój kociak rósł zdrowy i szczęśliwy. Regularna 
opieka weterynaryjna to najlepszy sposób, aby okazać troskę i miłość 
Twojemu ulubieńcowi, zapewniając mu dobre samopoczucie i kondycję 
każdego dnia. Jeśli nie ma powodów do wycieczki do lecznicy, zabierz 
kocię na wycieczkę do babci lub znajomych – tak, aby podróżowanie nie 
było dla niego nieprzyjemnym procesem. W przyszłości bardzo ułatwi 
to życie z dorosłym kotem.
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•  Oddzielenie od matki i rodzeństwa oraz nowe środowisko 
mogą być dla kocięcia stresujące. Taka sytuacja może 
powodować zaburzenia jelitowe (narażając kocię na 
infekcje wirusowe lub bakteryjne) i wpływać na jego układ 
odpornościowy.

•  Na początku podawaj kotu tę samą karmę, którą jadł  
u poprzedniego opiekuna. Jeśli od razu widzisz, że z jakiś 
powodów kot jej nie akceptuje (nie chce jeść lub ma 
biegunki), w porozumieniu z lekarzem weterynarii zmień 
karmę podając dodatkowo karmę uzupełniającą Pro Plan® 

FortiFlora®. Pełnoporcjowa karma Pro Plan® Kitten Healthy 
Start, dzięki swojej unikalnej kompozycji jest wysoce strawna, 
a jej odpowiednio dobrane składniki stanowią dodatkowe 
wsparcie dla odporności Twojego kocięcia. Jeżeli pojawia 
się podejrzenie alergii już na starcie, poproś swojego lekarza 
weterynarii o specjalistyczną dietę weterynaryjną Pro Plan® 

Veterinary Diets HA Hypoallergenic. Zapewnij mu stały dostęp 
do czystej, świeżej wody do picia.

•  Umieść kuwetę w spokojnym miejscu, z dala od hałasu 
i miejsc o dużym natężeniu ruchu. Regularnie ją czyść  
i wymieniaj żwirek. Jeśli korzystasz ze żwirku silikonowego 
– unikaj wilgotnych pomieszczeń, gdyż będzie się szybciej 
wysycał wilgocią i kot może nie chcieć z niego korzystać. 
Zwróć też uwagę na budowę kuwety – nie wszystkie koty 
wiedzą jak korzystać z kuwety krytej, może to wymagać 
dodatkowej nauki.

•  Przygotuj dla kocięcia wygodne legowisko na lekko 
podwyższonym miejscu. Kociak musi być bezpieczny i z dala 
od przeciągów. Zapewnij mu kryjówkę i różne zabawki, które 
urozmaicą mu czas. Taką kryjówką może być proste pudełko  
z kocykiem lub poduszką w środku. Kocięta uwielbiają też 
koszyki i chcą być blisko Ciebie lub mieć Ciebie na oku. 
Dlatego zanim kot sam zrobi remanent na półkach, udostępnij 
mu fragment parapetu albo półkę na regale na wysokości 
Twojego wzroku w dobrym punkcie widokowym mieszkania. 
Najlepsze miejsce to takie, w którym Twój kot może 
obserwować Ciebie, jednocześnie samemu pozostając na 
uboczu.

3. MIESIĄC 

Co dzieje się 
z kotkiem?

Co możesz 
zrobić?

Witamy!
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CZY WIESZ, ŻE…
wszystkie kocięta rodzą się 
z niebieskimi oczami, a ostateczny 
kolor tęczówki kształtuje się około 
6–7 tygodnia życia.

W czym może 
pomóc lekarz 
weterynarii?

Witamy!
•  Stopniowo przyzwyczajaj kocię do kontaktu, opieki 

i noszenia, ale zawsze szanuj jego potrzeby – szczególnie 
sen. Nigdy nie przeszkadzaj mu, gdy śpi!

•  Zapewnij kocięciu wszystkie niezbędne szczepienia, zgodnie 
z jego konkretnymi potrzebami i środowiskiem, w którym 
przybywa.

•  Sprawdź u lekarza weterynarii, czy konieczne jest 
odrobaczanie. W przypadku wątpliwości, warto wykonać 
badanie kału, lub odrobaczyć profi laktycznie – zgodnie 
z zaleceniami ESCCAP. Na stronie stowarzyszenia
esccap.pl znajdziesz przewodniki wyjaśniające zagrożenia 
i postepowanie w przypadku wystąpienia pasożytów 
wewnętrznych lub zewnętrznych u Twojego zwierzęcia.

•  Lekarz weterynarii pomoże dobrać odpowiednie środki, aby 
zabezpieczyć kota przed pasożytami zewnętrznymi (pchłami, 
kleszczami itp.). To wszystko jest uzależnione od tego, czy 
Twój kot wychodzi na zewnątrz lub ma kontakt z innymi 
zwierzętami, które to robią (na przykład z mieszkającym 
w domu psem).
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•  Funkcje motoryczne kota rozwijają się w zawrotnym tempie, 
a zmiany widać niemal z dnia na dzień. Staje się on bardzo 
aktywny i ciekawski – z entuzjazmem bada otoczenie, 
używając wzroku, łapek, węchu, a przede wszystkim zębów. 
Pamiętaj, aby nigdy nie zachęcać kotka do łapania Twoich 
rąk, lub nóg. Zawsze miej pod ręką zabawkę, w której może 
zatopić pazurki i zęby, zamiast w Twojej ręce. Nie pozwalaj 
kotu na atakowanie Ciebie, nawet podczas zabawy, bo potem 
bardzo trudno będzie oduczyć go takiego zachowania.

•  Zęby stałe stopniowo zastępują zęby mleczne, choć pełne 
uzębienie pojawi się dopiero po 6. miesiącu życia.

•  Trzymaj drobne przedmioty i przewody elektryczne poza 
zasięgiem ulubieńca, aby uniknąć ryzyka połknięcia lub 
zranienia.

•  Zapewnij mu okazje do bezpiecznego wyrażania instynktu 
łowieckiego, na przykład poprzez zabawy w polowanie. 
Idealnie sprawdzą się piłeczki wypełnione karmą, która 
wysypuje się z nich podczas toczenia, lub drzewka dla kotów 
z przymocowanymi zabawkami. Także sznurki z kawałkiem 
tektury na końcu, spełnią swoją rolę. Pamiętaj aby nigdy nie 
zostawiać tego typu zabawek z kotkiem sam na sam. Niech 
bawi się nimi w asyście człowieka, ale po zabawie je chowaj.

•  Zainstaluj drapak w domu, by kocię mogło zaspokoić swoją 
naturalną potrzebę drapania, nie niszcząc mebli! Aby 
przyzwyczaić ulubieńca do korzystania z drapaka, prowadź 
atrakcyjną zabawkę na sznurku (np. kartonik, z piórkami 
i koralikami) wzdłuż podłogi, a następnie do drapaka tak 
aby kotek próbował złapać zabawkę na drapaku zatapiając 
w nim pazurki. Gdy parokrotnie przeciągnie pazurkami 
po chropowatej powierzchni, osiągana w ten sposób 
satysfakcja powinna go z powrotem naprowadzić w to samo 
miejsce. Jeśli kot drapie inny mebel, należy go zabezpieczyć 
i za każdym razem za pomocą zabawki doprowadzić 
do drapaka.

Co dzieje się 
z kotkiem?

Co możesz 
zrobić?

4. MIESIĄC Szybki wzrost

14



Szybki wzrost
•  Naucz kota, by podczas zabawy z Tobą nie drapał ani  

nie gryzł. Jeśli takie zachowania się pojawią, natychmiast 
przerwij zabawę, aby zrozumiał, że to nieakceptowalne. Miej 
w pogotowiu inne zabawki, na które może przekierować 
swoje potrzeby ataku, a po zabawie nagródź go podając 
granulki karmy lub małe przekąski dla kociąt.

•  Sprawdź, czy sylwetka i masa ciała Twojego kocięcia są 
właściwe dla jego wieku (patrz: strona 27).

•  Sprawdź, czy oczy kota nie są zaczerwienione i czy jego 
zęby rosną prawidłowo.

•  Sprawdź, czy kości i stawy zwierzaka rozwijają się prawidłowo. 
W przypadku kotów dużych ras warto zbadać stawy biodrowe. 
Pomoże ci w tym lekarz weterynarii.

•  Zapewnij kotu wszystkie niezbędne szczepienia zgodnie 
z jego konkretnymi potrzebami i środowiskiem, w którym 
przybywa.

•  Lekarz weterynarii pomoże dobrać odpowiednie środki, aby 
zabezpieczyć kota przed pasożytami zewnętrznymi (pchłami, 
kleszczami itp.).

W czym może 
pomóc lekarz 
weterynarii?
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•  Tempo wzrostu kocięcia zaczyna się stabilizować, jednak 
jego szkielet wciąż się wzmacnia, a mięśnie rozwijają. Twój 
kot może już osiągnąć 80% swojej docelowej masy ciała  
i rozmiarów. Regularny ruch i aktywność fizyczna są kluczowe 
dla prawidłowego rozwoju mięśni i jego ogólnej kondycji. 
Zwróć uwagę, czy nie należy mu zredukować dziennej porcji 
jedzenia. 

•  Stałe uzębienie zwierzaka dopiero się kształtuje: dorosły kot 
ma 30 zębów, w porównaniu do 26, które posiada kocię.

•  Jeśli masz kotkę, proces dojrzewania płciowego może 
rozpocząć się wkrótce, zwłaszcza jeśli jest to rasa orientalna 
(syjamska, abisyńska, birmańska itp.).

•  Chroń zęby kocięcia przed osadzaniem się płytki nazębnej 
i kamienia. Teraz jest najlepszy moment, aby przyzwyczaić 
go do mycia zębów!

•  Pilnuj swojego ulubieńca i uważaj, by nie uciekł. Może być 
bardzo ciekawski, dlatego należy zabezpieczyć drzwi, okna 
i inne potencjalne wyjścia. Jeśli nie planujesz zakładania 
hodowli, umów się na wizytę u lekarza weterynarii, aby 
ustalić najlepszy moment na wykonanie zabiegu sterylizacji 
lub kastracji.

•  Sprawdź, czy kocię ma właściwą sylwetkę oraz czy nie ma 
niedowagi lub nadwagi.

• Sprawdź, czy jego kości i stawy rozwijają się prawidłowo.
•  Sprawdź, czy zęby rosną prawidłowo.
•  Sprawdź u lekarza weterynarii, czy konieczne jest 

odrobaczanie i ochrona przed zewnętrznymi pasożytami.
•  Zapewnij kocięciu wszystkie niezbędne szczepienia zgodnie 

z jego konkretnymi potrzebami i środowiskiem, w którym 
przybywa.

5. MIESIĄC Faza przejściowa

Co dzieje się 
z kotkiem?

Co możesz 
zrobić?

W czym może 
pomóc lekarz 
weterynarii?
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•  Osobowość kocięcia jest już dobrze ukształtowana, 
a on sam w pełni zadomowił się w Twoim domu.

• Ma więcej energii niż kiedykolwiek i wciąż chce się bawić.
•  Niewysterylizowana kotka może wkrótce rozpocząć 

pierwszą ruję, zwłaszcza jeśli zbliża się wiosna! Kocięta płci 
męskiej mogą zacząć znakować teren moczem.

•  Ustal jasne zasady i wyznacz granice, aby nauczyć kocię, co 
jest dozwolone, a czego ma unikać. 

•  Wzbogać otoczenie kota, proponując mu nowe zabawki 
i akcesoria, które pobudzą jego ciekawość i aktywność.

•  Jeśli nie planujesz zakładania hodowli, umów wizytę 
u lekarza weterynarii w celu wykonania zabiegu sterylizacji 
lub kastracji.

•  Sprawdź, czy kocię ma właściwą sylwetkę oraz czy nie ma 
niedowagi lub nadwagi.

•  Sprawdź, czy jego kości i stawy rozwijają się prawidłowo.
•  Sprawdź, czy zęby rosną prawidłowo.
•  Poddaj zabiegowi kastracji/sterylizacji swojego ulubieńca.
•  Lekarz weterynarii pomoże dobrać odpowiednie środki, 

aby zabezpieczyć kota przed pasożytami zewnętrznymi 
(pchłami, kleszczami itp.).

CZY WIESZ, ŻE…
podobnie jak ludzkie dzieci, kocięta 
przechodzą proces ząbkowania. 
Pierwsze zęby, których jest 26, 
zaczynają pojawiać się w wieku około 
2 tygodni. Z kolei w wieku 11 tygodni 
zaczynają być zastępowane przez 30 
zębów stałych.

6. MIESIĄCFaza przejściowa Odkrywanie siebie

Co dzieje się
z kotkiem?

Co możesz 
zrobić?

W czym może 
pomóc lekarz 
weterynarii?
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•  Sierść kocięcia zmieniła się i obecnie przypomina futro dorosłego 
kota.   Aby wspomóc ten proces wyczesuj swojego kota. Taki zabieg 
z użyciem gumowego zgrzebła pomoże nawet kotom 
krótkowłosym. Kot usuwa włosy samodzielnie podczas 
codziennej pielęgnacji językiem i wiele z nich trafi a do 
jego układu pokarmowego. To tworzy w jego brzuszku 
kule włosowe (trichobezoary), które mogą zalegać 
i utrudniać trawienie, powodować mdłości, a nawet blokować 
wypróżnienia. Dlatego odpowiedni poziom błonnika w diecie 
kotów intensywnie pielęgnujących się oraz długowłosych jest 
kluczowy. Jeśli widzisz taki problem u swojego kota, oprócz 
wyboru odpowiedniej karmy z dodatkową zawartością włókna 
(formułą na kule włosowe), możesz poszukać suplementów 
zawierających takie dodatki np. w formie pasty.

•  Kocię nabiera pewności siebie, ma już własne nawyki i coraz 
wyraźniej demonstruje swoją niezależność.

•  Niewysterylizowane i niewykastrowane koty, zarówno 
samce, jak i samice, mogą być zdolne do rozmnażania 
(u niektórych ras, np. u kotów perskich, dojrzewanie następuje 
później).

•  Jeśli kot został wysterylizowany / wykastrowany, należy zmienić 
mu dietę lub obniżyć o 15% porcję dzienną, aby zapobiec 
nadmiernemu przybieraniu na wadze. Poproś o konsultację 
Twojego lekarza weterynarii.

•  Kontroluj ilość jedzenia spożywanego przez kota każdego 
dnia, aby zapobiec jego tyciu i powiązanym z tym wtórnym 
chorobom w przyszłości. To właśnie nadmierna masa ciała kota 
jest głównym czynnikiem wielu chorób.

• Regularnie waż kota, aby monitorować tempo, w jakim 
 przybiera na wadze pod koniec okresu wzrostu.

•  Zachęcaj kota do ruchu, zwłaszcza jeśli jest kotem domowym, 
niewychodzącym. Baw się ze swoim kotem regularnie 
przynajmniej raz dziennie przez 20 minut. 

•  Przyzwyczaj zwierzę do regularnego szczotkowania, aby usunąć 
martwą sierść i ograniczyć ilość sierści wchłanianej przez kota 
do jego układu pokarmowego wraz z samopielęgnacją

7. MIESIĄC Okres dojrzewania

Co dzieje się
z kotkiem?

Co możesz 
zrobić?
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•  Twój ulubieniec może wyglądać niemal jak dorosły kot, 
chyba że należy do dużej rasy (np. Maine Coon, norweski kot 
leśny itp.).

• Miej na niego oko – mimo dorosłego wyglądu, pod względem 
zachowania to wciąż kocię, pełne energii i ciekawości!

•  Sprawdź, czy kocię ma właściwą sylwetkę oraz czy nie ma 
niedowagi lub nadwagi.

•  Sprawdź, czy jego zachowanie jest typowe dla jego wieku 
i czy jego otoczenie umożliwia mu wyrażanie jego naturalnych 
instynktów (wspinanie się, drapanie, zabawa itp.).

•  Lekarz weterynarii pomoże dobrać odpowiednie środki, 
aby zabezpieczyć kota przed pasożytami zewnętrznymi 
(pchłami, kleszczami itp.).

CZY WIESZ, ŻE…
sterylizacja/kastracja zmniejsza ryzyko 
zachorowania na niektóre choroby, 
w tym białaczkę kotów i FIV (wirus 
nabytego niedoboru immunologicznego 
kotów).

Okres dojrzewania 8. MIESIĄC Młody dorosły

Co dzieje się
z kotkiem?

Co możesz 
zrobić?

W czym może 
pomóc lekarz 
weterynarii?
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•  Twój towarzysz coraz bardziej przypomina dorosłego kota, 
ale wciąż ma energię kocięcia i domaga się pieszczot.

•  Nadzoruj dietę kota, aby upewnić się, że nie przybiera 
na wadze, zwłaszcza jeśli został wysterylizowany/
wykastrowany. Przeważnie, w tym wieku należy już przejść  
na karmę dla dorosłych kotów, dobraną do ich indywidualnych 
potrzeb i preferencji. 

•  Upewnij się, że w domu obowiązują jasne zasady i stałe 
rutyny, które pomogą kotu poczuć się bezpiecznie  
i komfortowo. Regularnie wydawane posiłki o stałej porze 
to jeden z najważniejszych dobrych nawyków, dających 
poczucie bezpieczeństwa Twojemu kotu.

•  Sprawdź, czy kocię ma właściwą sylwetkę oraz czy nie ma 
niedowagi lub nadwagi.

•  Sprawdź, czy jego kości i stawy rozwijają się prawidłowo.
•  Sprawdź, czy układ moczowy kota funkcjonuje prawidłowo, 

zwracając uwagę na częstotliwość i sposób oddawania 
moczu.

•  Lekarz weterynarii pomoże dobrać odpowiednie środki, 
aby zabezpieczyć kota przed pasożytami zewnętrznymi 
(pchłami, kleszczami itp.).

9. MIESIĄC Świat dorosłych

Co dzieje się 
z kotkiem?

Co możesz 
zrobić?

W czym może 
pomóc lekarz 
weterynarii?
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•  Mimo że kocię osiągnęło już dorosłe rozmiary, jego układ 
odpornościowy nie jest jeszcze w pełni rozwinięty.

•  Upewnij się, że zwierzak czuje się dobrze i nie wykazuje oznak 
stresu lub niepokoju.

•  Podawaj kotu karmę przeznaczoną już dla dorosłych 
zwierząt (o ile Twoje kocię nie jest rasą olbrzymią jak Main 
Coon lub Norweski Leśny), uwzględniając to, czy został 
wysterylizowany/wykastrowany.

•  Spędzaj z nim jak najwięcej czasu na zabawie, aby zachęcić 
go do ruchu.

•  Regularnie odrobaczaj kota i stosuj środki na pasożyty 
zewnętrzne w terminach ustalonych przez lekarza 
weterynarii.

•  Sprawdź, czy kot ma właściwą sylwetkę oraz czy nie ma 
niedowagi lub nadwagi.

•  Sprawdź, czy jego kości i stawy rozwijają się prawidłowo, 
zwłaszcza jeśli jest to kot dużej rasy.

•  Upewnij się, czy dieta kota jest dostosowana do jego 
wieku, trybu życia i tego, czy został wysterylizowany/
wykastrowany.

•  Lekarz weterynarii pomoże dobrać odpowiednie środki, 
aby zabezpieczyć kota przed pasożytami zewnętrznymi 
(pchłami, kleszczami itp.).

Świat dorosłych

Co dzieje się 
z kotkiem?

Co możesz 
zrobić?

W czym może 
pomóc lekarz 
weterynarii?

10. MIESIĄC Spowolnienie 
wzrostu
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•  Młody kot pozostaje ciekawski i żądny przygód. Jeśli 
wychodzi na zewnątrz, może zwiększyć ryzyko wypadków 
drogowych. Zabezpiecz ogródek odpowiednią siatką  
z odbojnikami. Pamiętaj też, że Twój kot jako gatunek obcy 
w środowisku wychodząc na zewnątrz wyrządza więcej 
szkód niż korzyści w środowisku. Dlatego najlepiej dostosuj 
swoje otoczenie do potrzeb Twojego kota. W przypadku 
kotów wychodzących na balkon, koniecznie zabezpiecz go 
odpowiednią siatką.

•  Do 12. miesiąca życia podawaj ulubieńcowi karmę 
dostosowaną do specyficznych potrzeb młodego kota, biorąc 
pod uwagę, czy został wysterylizowany/wykastrowany. Jeśli 
Twój kot ma tendencję do tycia po wymianie zębów, zadbaj 
o odpowiednią dawkę ruchu dla niego i sięgnij wcześniej po 
karmę dla kotów dorosłych, która jest mniej energetyczna.

•  Rozwijaj relację ze swoim futrzanym przyjacielem opartą 
na konsekwencji i jasnych zasadach. Konsekwencja jest 
niezwykle ważna: kot uczy się od Ciebie nawet wtedy, gdy 
nie uczysz go świadomie.

• Przyzwyczajaj kota do podróżowania w transporterze,  
 w samochodzie, co ułatwi wizyty u lekarza weterynarii lub   
 inne podróże.

Rozwój dobiega 
końca

CZY WIESZ, ŻE…
w ciągu pierwszych 12 miesięcy kot 
może stać się aż 40 razy większy niż 
w chwili narodzin.

11. MIESIĄC

Co dzieje się 
z kotkiem?

Co możesz 
zrobić?
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• Twój kociak właśnie ukończył pierwszy rok życia!
•  Jest teraz uważany za dorosłego kota i definitywnie wymaga 

zmiany diety, jednak jeśli kot należy do dużej rasy, jego rozwój 
może trwać jeszcze kilka miesięcy. W takim przypadku 
skonsultuj się z lekarzem weterynarii. 

•  Regularnie, przynajmniej raz na 2 tygodnie, waż kota, aby się 
upewnić, że utrzymuje prawidłową masę ciała.

•  Codziennie obserwuj zwierzaka: jego apetyt, ilość wypijanej 
wody, sposób wydalania oraz chęć do zabawy. 

•  Teraz już dobrze znasz swojego kota – koniecznie skonsultuj 
się z lekarzem weterynarii, jeśli zauważysz zmianę w jego 
nawykach.

•  Sprawdź, czy kot ma właściwą sylwetkę oraz czy nie ma 
niedowagi lub nadwagi.

• Sprawdź, czy jego układ kostny oraz stawy są prawidłowe.
•  Dowiedz się, jak należy żywić kota, który już nie rośnie, za to 

może mieć tendencje do tycia.
•  Lekarz weterynarii pomoże dobrać odpowiednie środki, 

aby zabezpieczyć kota przed pasożytami zewnętrznymi 
(pchłami, kleszczami itp.).

Rozwój dobiega 
końca 12. MIESIĄC Wszystkiego najlepszego 

z okazji urodzin!

Co dzieje się 
z kotkiem?

Co możesz 
zrobić?

W czym może 
pomóc lekarz 
weterynarii?
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JAK MONITOROWAĆ
WZROST KOCIĘCIA3
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W zależności od różnych czynników, masa ciała kota może być zbyt 
wysoka lub zbyt niska. System oceny kondycji to procedura oceny, która 
pomoże Ci kontrolować sylwetkę Twojego ulubieńca. Regularne ważenie 
kocięcia w miarę jego wzrostu jest niezwykle istotne dla jego zdrowia  
w przyszłości, ponieważ umożliwia wczesne wykrycie problemów z masą 
ciała.

Tabela ząbkowania pomoże Ci śledzić rozwój uzębienia kota, od pojawienia 
się pierwszych zębów mlecznych do zębów stałych.

Zachowanie kota zmienia się znacznie w ciągu pierwszego roku życia – nie 
przegap oznak, że osiągnął dojrzałość płciową. To ważne, aby zapobiec 
jego ucieczce i niechcianej ciąży.

Na kolejnych stronach znajdziesz więcej informacji na temat ważnych 
czynników, które lekarz weterynarii, uwzględnia podczas oceny rozwoju 
kocięcia.

JAK MONITOROWAĆ
WZROST KOCIĘCIA
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Kilka wskazówek 
dotyczących monitorowania kondycji fizycznej kocięcia
Według najnowszych statystyk, coraz więcej kotów na świecie ma nadwagę. 
Szczególnie narażone są wykastrowane samce przebywające wyłącznie w domu.

Kluczem do zapobiegania otyłości u kotów jest zapewnienie im odpowiedniej dawki 
i możliwości ruchu oraz wprowadzenie dobrych nawyków żywieniowych zaraz po 
przybyciu kocięcia do domu. Gdy tylko zwierzak zostanie wysterylizowany, należy 
wprowadzić zmiany w jego diecie, zgodnie z zaleceniami lekarza weterynarii.

Przestrzegaj zalecanej dziennej ilości karmy i nie ulegaj kociemu proszeniu  
o dodatkowe jedzenie. Jeśli kocię Cię zaczepia, domaga się uwagi, pobaw się  
z nim, zamiast go karmić.

Otyłość u kotów może zwiększać ryzyko problemów zdrowotnych, takich jak bóle 
stawów, choroby skóry, problemy z układem moczowym, problemy z wątrobą itp., 
a także poważnych chorób, takich jak cukrzyca. Ogólnie rzecz biorąc, oczekiwana 
długość życia kota z nadwagą jest krótsza.

By uniknąć ryzyka otyłości, należy zapewnić kotu odpowiednią, zbilansowaną 
dietę.

W PURINA® opracowaliśmy system oceny kondycji fizycznej (Body Condition 
System, BCS), aby pomóc Ci monitorować go u Twojego kocięcia. Dzięki temu 
Ty i Twój lekarz weterynarii możecie kontrolować sylwetkę kota, ocenić, czy ma 
wystarczająco dużo ruchu, i upewnić się, że otrzymuje odpowiednią ilość jedzenia. 
Pozwoli to na wprowadzenie niezbędnych zmian w nawykach żywieniowych kota. 
W pierwszym roku życia najlepiej jest sprawdzać masę ciała i kondycję kocięcia co 
najmniej raz w miesiącu.
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NADWAGA (POZIOMY 6, 7, 8, 9)
6.  Żebra są wyczuwalne z lekkim nadmiarem tkanki tłuszczowej. 

Wcięcie i wybrzuszenie brzucha są widoczne, ale nie 
nadmierne. Kot ma podkasany brzuch. Z góry nie widać 
wcięcia w talii.

7.  Żebra są łatwo wyczuwalne z umiarkowanym pokryciem 
tkanką tłuszczową. Wcięcie za żebrami jest słabo widoczne. 
Wyraźne zaokrąglenie brzucha. Brzuch jest umiarkowanie 
„wystający”. Z góry widać zaokrągloną sylwetkę.

8.  Żebra są niewyczuwalne przez nadmiar tkanki tłuszczowej. 
Brak wcięcia za żebrami. Widoczne jest wyraźne zaokrąglenie 
brzucha z wyraźną wypukłością. Warstwa tkanki tłuszczowej 
jest również nad obszarem łokciowym.

9.  Żebra są niewyczuwalne pod grubą warstwą tkanki 
tłuszczowej. Duża warstwa tkanki tłuszczowej znajduje się 
nad okolicą lędźwiową, na pysku i kończynach. Rozdęcie 
brzucha, brak wcięcia. Widoczne są znaczne warstwy tkanki 
tłuszczowej na brzuchu.

NIEDOWAGA (POZIOMY 1, 2, 3, 4)
1.  U kotów krótkowłosych, żebra  są widoczne. Brak wyczuwalnej 

tkanki tłuszczowej. Kot ma bardzo podkasany  brzuch. Łatwo 
wyczuwalne są kręgi lędźwiowe i talerze kości biodrowych.

2.  U kotów krótkowłosych, żebra są widoczne. Widoczne są 
kręgi lędźwiowe z minimalną masą mięśniową. Kot ma bardzo 
podkasany brzuch. Brak też wyczuwalnej tkanki tłuszczowej.

3.  Żebra są łatwo wyczuwalne przy  minimalnym pokryciu 
tkanką tłuszczową. Widoczne są kręgi lędźwiowe. Wyraźne 
wcięcie za żebrami. Na brzuchu znajduje się minimalna ilość 
tkanki tłuszczowej.

4.  Żebra są wyczuwalne przy minimalnym pokryciu tkanką 
tłuszczową. Widoczne wcięcie za żebrami. Kot ma lekko 
podkasany brzuch. Brak „wystającego” brzucha. Z góry 
widoczne jest wcięcie w talii.

MASA CIAŁA OPTYMALNA (POZIOM 5)
5.  Odpowiednie proporcje ciała. Widoczne wcięcie za żebrami. 

Żebra są wyczuwalne pod lekką warstwą tkanki tłuszczowej. 
Minimalnie „wystający” brzuch.

Widok z góry

Widok z góry

Widok z góry

Widok z góry

Widok z góry
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Początek okresu dojrzewania u kociąt płci męskiej
Ustalenie terminu sterylizacji z lekarzem weterynarii
Zbliżając się do okresu dojrzewania (między 7 a 12 miesiącem życia), samce 
nabierają nawyku znakowania swojego terytorium, pozostawiając w otoczeniu 
nieprzyjemny i intensywny zapach moczu oraz ślady pazurów. Jeśli otoczenie 
kota na to nie pozwala (np. kot mieszka w domu), sterylizacja jest najlepszym 
rozwiązaniem, by zapobiec takim problemom.

Zabieg przeprowadzany przez lekarza weterynarii polega na usunięciu jąder  
w znieczuleniu ogólnym. Większość kotów przechodzi zabieg w wieku 6 miesięcy, 
jednak możliwa jest wcześniejsza interwencja.  Każdorazowo skonsultuj możliwości 
oraz zalety i potencjalne ograniczenia operacji z lekarzem weterynarii Twojego 
kota.

Wysterylizowany kot, nie szukając partnerów seksualnych, rzadziej ucieka, co 
sprzyja budowaniu bliższej relacji z właścicielami. Często wykazuje również 
większą tolerancję dla innych kotów w domu. Bywa natomiast bardziej ospały  
i wymaga uwagi, aby nie przybrać niepostrzeżenie na wadze.

Gdy kot zostanie wysterylizowany, należy zmienić jego dietę, ponieważ sterylizacja 
sprzyja przybieraniu na wadze, a nawet otyłości. Tłumienie hormonów płciowych 
zmniejsza zapotrzebowanie kota na energię i zwiększa jego apetyt. Należy zatem 
odpowiednio dostosować ilość karmy, aby zapobiec spożywaniu przez kota zbyt 
dużej liczby kalorii, których jego organizm nie potrzebuje.

Istnieją specjalne karmy dla kotów sterylizowanych, które zapobiegają przybieraniu 
na wadze, a jednocześnie zapewniając sytość. Dzieje się tak dzięki wysokiemu 
poziomowi białka oraz włókna pokarmowego, takie rozwiązanie znajdziecie  
w karmach Pro Plan® Cat  Sterilised.  Kontrolując dietę kota i regularnie go ważąc, 
możesz utrzymać jego idealną masę ciała i przy okazji chronić jego zdrowie!
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Początek okresu dojrzewania u kociąt płci żeńskiej
Zapobieganie ryzyku niechcianej ciąży 
Kotka po raz pierwszy może wejść w ruję już w wieku 4–5 miesięcy. Nie da się 
tego nie zauważyć – kotka intensywnie miauczy przez dłuższy czas, ociera się  
o wszystko w zasięgu wzroku, podnosi ogon, oddaje mocz poza kuwetą i… ucieka 
przy pierwszej nadarzającej się okazji! Zachowaj czujność, bo oznacza to, że kotka 
jest już zdolna do rozmnażania.

Pierwsze oznaki rui często pojawiają się wiosną, wraz z coraz dłuższymi dniami. 
Wtedy należy uważnie obserwować młodą kotkę, która wychodzi na zewnątrz – 
pamiętaj, że owulacja jest wywoływana przez krycie, więc szanse na zapłodnienie 
podczas pierwszej kopulacji są duże! 

Aby zapobiec wystąpieniu rui u kotki oraz jej rozmnażaniu, zaleca się chirurgiczną 
sterylizację. Zabieg przeprowadzany przez lekarza weterynarii polega na usunięciu 
jajników w znieczuleniu ogólnym. Sterylizację można przeprowadzić przed 
wystąpieniem rui u kotki, co jest bezpieczne dla zdrowia i nie zakłóca jej rozwoju. 
Wczesna sterylizacja zmniejsza również ryzyko wystąpienia nowotworów listwy 
mlecznej w przyszłości. Warto skonsultować się z lekarzem weterynarii, aby 
uzyskać szczegółowe informacje i porady na ten temat.

Sterylizacja może sprzyjać jednak przybieraniu na wadze. Po zabiegu kotka może 
jeść więcej i z większą przyjemnością. Po sterylizacji najlepiej zdecydować się na 
specjalną karmę dla kotów sterylizowanych i kontrolować jej ilość. Dlatego karmiąc 
karmą standardową, musisz zredukować porcję o 15% w stosunku do potrzeb 
kotów nie poddanych zabiegowi. Karma dla kotów sterylizowanych Pro Plan® Cat 
Sterilised zawiera mniej kalorii, wysoki poziom białka i włókna pokarmowego,  
i wspiera utrzymanie prawidłowej masy ciała. 

Starannie kontrolując dietę wysterylizowanego kota i regularnie go ważąc, zadbasz 
o jego optymalną sylwetkę i masę ciała przez całe życie.

29



Zęby 
trzonowe

Zęby 
trzonowe

Zęby
przedtrzonowe

Zęby
przedtrzonowe

Siekacze

Siekacze

Kły

Kły

Zęby u kota 
Dbanie o higienę jamy ustnej
Stan jamy ustnej wpływa na ogólny stan 
zdrowia kota, a problemy stomatologiczne 
nie dotyczą wyłącznie starszych kotów. 
Pozornie niewielki problem, taki jak 
nagromadzenie płytki nazębnej, może 
prowadzić do infekcji dziąseł, która z kolei 
może rozprzestrzenić się na inne narządy. 

Dlatego bardzo ważne jest utrzymanie 
dobrej higieny zębów u kota. Najlepszym 
sposobem jest oczywiście czyszczenie 
zębów kota specjalną szczoteczką i pastą. 
Możesz też korzystać z gazika lub nakładki 
na palec. Najkorzystniej, gdy przyzwyczaisz 
kocię do mycia zębów od pierwszych 
miesięcy.

Istnieją też inne sposoby, aby pomóc  
w utrzymaniu odpowiedniej higieny jamy 
ustnej kota. Są to na przykład spraye 
i żele, dzięki którym można uniknąć 
szczotkowania. Przysmaki do żucia  
i sucha karma stworzone tak, aby wspierać 
usuwanie płytki nazębnej również 
pomagają w jej redukcji i zapobieganiu 
namnażania się bakterii na zębach.

Nie czekaj na pojawienie się niepokojących 
objawów (nieświeży oddech, trudności  
z jedzeniem karmy, nadmierne ślinienie się 
itp.), by zadbać o zęby zwierzaka. Na tym 
etapie problemy mogą być trudniejsze do 
leczenia, a interwencja weterynaryjna – 
mniej skuteczna. 

Oto kilka tabeli przedstawiających rozwój 
zębów kocięcia:

Siekacze
Zęby 
przedtrzonowe

Kły Zęby trzonowe

ŻUCHWA

SZCZĘKA
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Ząb trzonowy 1

Ząb przedtrzonowy 3

Ząb przedtrzonowy 2

Ząb przedtrzonowy 1

Ząb przedtrzonowy 1
Ząb przedtrzonowy 2Ząb trzonowy 1

Kieł

Kieł

Siekacz centralny

Siekacz centralny

Siekacz pośredni

Siekacz pośredni

RODZAJ ZĘBÓW ZĘBY MLECZNE
(tymczasowe)

ZĘBY DOROSŁYCH KOTÓW 
(stałe)

W sumie 26 W sumie 30

Siekacze Tygodnie 2 - 3 od 3,5. do 4,5. miesiąca

Kły Tygodnie 3 - 4 do 5. miesiąca

Zęby przedtrzonowe Tydzień 8 od 4,5. do 6. miesiąca

Zęby trzonowe od 4. do 6. miesiąca

Zęby mleczne: 2 × (siekacze 3/3; kły 1/1; zęby przedtrzonowe 3/2) = 26 

Zęby stałe: 2 × (siekacze 3/3; kły 1/1; zęby przedtrzonowe 3/2; zęby trzonowe 1/1) = 30

Zęby 
przedtrzonowe

Data wyrzynania się zębów u kocięcia
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DZIENNIK ROZWOJU
KOCIĘCIA4
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Wypełnia właściciel

DATA WIEK KOTA MASA CIAŁA 
KOTA (KG)

PRZYROST 
MASY CIAŁA 

(KG)

12 tygodni
(3 miesiące)

13 tygodni

14 tygodni

15 tygodni

16 tygodni

17 tygodni

18 tygodni

19 tygodni

20 tygodni
(5 miesięcy)
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OCENA 
KONDYCJI KOTA UZĘBIENIE MLECZNE ZACHOWANIE

Niedowaga Kompletne                                               tak                 nie

Optymalnie Niekompletnie Socjalizacja?     dobra         

Nadwaga
Pojawienie się zębów
stałych

Poziom aktywności?

niski             normalny          nadaktywny

Niedowaga Optymalna masa ciała Socjalizacja?   dobra         

Optymalna Niekompletne Znakowanie moczem ?      tak           nie

Nadwaga
Utrzymywanie się 
mlecznych zębów  

Samiec: dojrzałość płciowa?  tak        nie

Samica: pierwsza ruja     tak          nie 

Wypełnia lekarz weterynarii

niewystar-
czająca

Nauka czystości 
zakończona?

niewystar-
czająca
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Na co zaszczepić kocię? 
Wszystkie kocięta muszą zostać zaszczepione przeciwko chorobom zakaźnym 
występujących u kotów. Szczepienia pełnią podwójną rolę: chronią zwierzęta przed 
poważnymi chorobami i pomagają ograniczyć rozprzestrzenianie się patogenów 
w populacji kotów. Im więcej kotów jest zaszczepionych, tym mniejsze ryzyko 
wystąpienia i rozwoju chorób. 

Niezbędne szczepienia
W zależności od trybu życia nie wszystkie koty są narażone na takie samo ryzyko 
infekcji, jednak niektóre szczepionki są zalecane dla wszystkich kotów. Tak jest  
w przypadku panleukopenii kotów i kociego kataru.

•  Nawet koty niewychodzące są narażone na ryzyko zakażenia wirusem 
panleukopenii kotów poprzez kontakt ze skażonymi przedmiotami w ich 
otoczeniu. Jest to poważna choroba, a szczepionki są skuteczne, dlatego zaleca 
się je w przypadku wszystkich kotów, niezależnie od ich trybu życia.

•  Choroby górnych dróg oddechowych u kotów (np. nieżyt nosa, zapalenie zatok, 
zapalenie tchawicy) są określane kocim katarem. Przyczyną tych dolegliwości 
są  określone wirusy. Koci katar jest chorobą powszechną i zaraźliwą, która może 
mieć szczególnie ciężki przebieg zwłaszcza u młodych kociąt, dlatego szczepienia 
są zdecydowanie zalecane.

Szczepionki opcjonalne (w określonych sytuacjach) 
Szczepienie przeciwko białaczce kotów jest zalecane w przypadku zwierząt 
żyjących w grupach, które mogą swobodnie wychodzić na zewnątrz  
oraz niesterylizowanych kotów przeznaczonych do rozmnażania. Szczepienie to nie 
jest jednak konieczne w przypadku kotów niewychodzących, niemających kontaktu  
z innymi kotami. 

W Polsce szczepienie przeciwko wściekliźnie nie jest obowiązkowe, chyba że kot 
przekracza granicę kraju. Szczepienie to jest jednak zalecane w przypadku kotów, 
które wychodzą na zewnątrz i mogą mieć kontakt z zarażonymi zwierzętami 
dzikimi.
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Przebieg szczepień 
W jakim wieku należy zaszczepić kociaka? 
Pierwsze szczepienie powinno zostać wykonane między 6-8. tygodniem życia, 
kiedy kocię nie jest już chronione przez przeciwciała przekazane przez matkę. 

W zależności od szczepionki i wieku kota, dawka przypominająca może być 
wymagana co 2-4 tyg, do osiągniecia wieku co najmniej 16 tyg. Ogólna dawka 
przypominająca jest wymagana, gdy kot osiągnie wiek 1. roku, a następnie 
rewakcynacje co 3 lata.

Czy wszystkie kocięta mogą być szczepione?
Wszystkie zdrowe kocięta mogą zostać zaszczepione. 

Rolą szczepionki jest „nauczenie” układu odpornościowego, jak reagować  
w przypadku kontaktu z niebezpiecznym drobnoustrojem. Jeśli kot jest chory, 
osłabiony z powodu silnej inwazji pasożytów lub cierpi na problemy z układem 
pokarmowym, jego odporność będzie osłabiona. Dlatego lekarz weterynarii 
zawsze dokładnie bada zwierzę przed zaszczepieniem. Jest to szczególnie 
ważne w przypadku kociąt, których układ odpornościowy nie jest jeszcze w pełni 
rozwinięty.

Jak uniknąć stresu związanego ze szczepieniami? 
Aby ograniczyć liczbę zastrzyków, zwykle stosuje się szczepionki skojarzone. 
Wstrzyknięcie wykonuje się pod skórę za pomocą jednorazowej igły.

Duże znaczenie ma dobra relacja z lekarzem weterynarii, co pomaga zminimalizować 
stres, jakiego kot doświadcza podczas wizyty w klinice.

Czy istnieją jakiekolwiek zagrożenia związane ze 
szczepieniami? 
Czasami mogą wystąpić reakcje na szczepionki – są one związane ze stymulacją 
układu odpornościowego, który u każdego kota może reagować inaczej. Jeśli kot nie 
jest dobrze przebadany, ma ukrytą chorobę, pasożyty lub jest niedożywiony – zawsze 
zwiększa to ryzyko nieprawidłowej reakcji na szczepienie.

Większość zaobserwowanych skutków ubocznych jest jednak łagodna. Ogólnie 
rzecz biorąc, właściciel zauważy tylko krótkotrwałe osłabienie. W miejscu 
wstrzyknięcia może pojawić się niewielki obrzęk, który ustępuje samoistnie.
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JAK PRO PLAN® WSPIERA ZDROWIE 
TWOJEGO KOCIĘCIA

5

38



JAK PRO PLAN® WSPIERA ZDROWIE 
TWOJEGO KOCIĘCIA
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Zapewnij kocięciu ZDROWY START
Podobnie jak ludzkie dzieci, kocięta wymagają odpowiedniego odżywiania, by 
zdrowo rosnąć. Dieta kocięcia powinna być dostosowana do jego wieku, trybu 
życia, ewentualnej sterylizacji i specyficznych potrzeb.

Pierwsze miesiące życia są kluczowym okresem, pełnym wyzwań dla Ciebie, jak  
i Twojego kocięcia. W wieku około 3 miesięcy, ze względu na swój szybki wzrost, 
kocię potrzebuje aż 3 razy więcej energii na kilogram masy ciała niż dorosły kot. Po 
ukończeniu 4. miesiąca życia wzrost spowalnia, co wymaga modyfikacji diety, 
szczególnie u kociąt po wczesnej sterylizacji.

Aby kotek mógł się prawidłowo rozwijać, potrzebuje diety bogatszej w białko niż 
dorosły kot. Dlatego zasługuje na karmę specjalnie dostosowaną do jego potrzeb!
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Rozwój układu odpornościowego
Wzrost to nie jedyny aspekt, który należy wziąć pod uwagę. W okresie karmienia 
mlekiem matki kocię otrzymało cenne przeciwciała, które pomagały mu bronić się 
przed infekcjami.

Teraz kocię jest już samodzielne. Mimo że jego układ odpornościowy wciąż się 
rozwija, to nie produkuje jeszcze wszystkich niezbędnych przeciwciał.

Musisz uzupełnić tak zwaną „lukę immunologiczną” wspomagając naturalne siły 
obronne organizmu kocięcia, których będzie potrzebował do zwalczania infekcji  
i problemów trawiennych. Unikalny dodatek colostrum w karmie Pro Plan®  
dla rosnących kociąt, wspomaga naturalną odporność organizmu kocięcia,  
co potwierdzono badaniami wykazujący wyższą produkcje przeciwciał IgA.

Specjalistyczna karma dla kota rosnącego wspiera rozwój mocnych zębów, mięśni 
i kości, a także pomaga utrzymać optymalną kondycję i zdrowie.
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Seria PRO PLAN® dla kociąt
PRO PLAN® KITTEN z formułą HEALTHY START to idealne rozwiązanie, które wspiera 
naturalną odporność kocięcia od pierwszych dni w nowym domu. Formuła HEALTHY 
START (ZDROWY START) została opracowana przez lekarzy weterynarii i dietetyków 
weterynaryjnych PURINA®, aby pomóc wzmocnić naturalne mechanizmy obronne 
kociąt. Dzięki temu kocię będzie lepiej sobie radzić z wyzwaniami codziennego życia, 
a Ty nie będziesz musiał  się martwić o jego zdrowie w przyszłości. Produkty PRO 
PLAN® KITTEN są odpowiednie dla kociąt wszystkich ras, dostarczając im niezbędnych 
składników odżywczych na kluczowych etapach rozwoju, aby zdrowo rosnąć.

Postaw więc na odpowiednią karmę dla Twojego kocięcia. Zadbaj o jego komfort i 
dobre wychowanie, a przeżyjecie razem wspaniałe przygody!

Dlaczego karmienie mieszane jest zalecane dla 
kociąt?
•  Koty z natury piją niewiele, dlatego podawanie im mokrej karmy to skuteczny 

sposób nawadniania w trakcie posiłku.

•  Stosowanie mokrej karmy może być również korzystne w przypadku kotów, które 
mają skłonność do nadwagi (np. po zbiegu sterylizacji). Dieta mieszana pomaga 
zbilansować spożycie kalorii, wspierając utrzymanie prawidłowej masy ciała.

•  Z kolei sucha karma, dzięki swojej chrupkości, wspiera zdrowie zębów i dziąseł, 
pomagając usuwać osad i zapobiegając powstawaniu kamienia nazębnego.pomagając usuwać osad i zapobiegając powstawaniu kamienia nazębnego.
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Karma sucha dla kociąt PRO PLAN® KITTEN HEALTHY START

Żywienie oparte na badaniach naukowych, 
opracowane przez lekarzy weterynarii Purina®

Opracowana z colostrum (wyciągiem 
z siary), pomaga wzmocnić naturalną 
odporność kociąt nawet do 50%*.

Zawiera DHA (kwas dokozaheksaenowy 
należący do kwasów tłuszczowych 
Omega-3) dla zdrowego rozwoju narządu 
wzroku i mózgu.

Wspiera zdrowy wzrost kości i mięśni dzięki 
wysokiej zawartości białka i zbilansowanym 
minerałom.

*Wewnętrzne badania Purina, 2010. Wpływ siary (colostrum) na odpowiedź immunologiczną u 24 kociąt w ciągu 44 tygodni.

Zdrowy rozwój wspierany przez odpowiedni 
dobór składników odżywczych dostosowany 
do fazy wzrostu.

Pomaga wspierać zdrowy rozwój narządu 
wzroku i mózgu.

Pomaga wspierać zdrowe kości i rozwój 
mięśni.

Karma mokra dla kociąt PRO PLAN® KITTEN HEALTHY START

Dostępne są również

Mus bogaty w kurczaka

Delikatne kawałki z indykiem w sosie

Bogata w kurczaka

Mus bogaty w kurczaka

HEALTHY START - ZDROWY START
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www.proplan.pl

Nestlé POLSKA S.A., ul. Domaniewska 32,
02-672 Warszawa

Potrzebujesz wskazówki lub informacji? 
800 174 902


